
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINA DELVICE DIRETTORE GENERALE

N.A5$ ver 44] 40/ RK

Occerto: Affidamento servizio di lavorazione, stampa, imbustamento, spedizione e
tracciamento di note di sollecito e messa in mora, mediante raccomandata a/r, per
contributi idrici e irrigui anno 2019, alla Società Service Oriented srl, con sede legale
in Via G.Leopardi n. 63, Catania

L'anno duemilaventiquattro, il giornoQUAi0R Ka del mese di OTTOBRE, presso la sede del
Consorzio di Bonifica 9 Catania, sita in Via Centuripe n. 1/A - Catania, il Vice Direttore Generale del
Consorzio, dott. Gaetano Punzi;

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTAla L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n. 10 del
3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo
con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio
con nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l'accorpamento dei Consorzidi Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania,
10 Siracusa, 11 Messinae dei loro rispettivi comprensori;
VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n.5/2014;
VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;
VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione
del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;
VISTAla delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativoil neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare
quali “mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;
VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 conla quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del
disegno di legge di “Riordino dei Consorzidi bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è
proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei
Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta
prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell'1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;
VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;
CONSIDERATO cheil Collegio dei Revisori dei Conti, nominato con D.A. 6/GAB del 17/01/2024, si è
insediato in data 01/02/2024, giusto Verbale n.1 di pari data prot. n.670/2024.



AR
PREMESSO cheil Consorzio provvede alla manutenzione ed esercizio degli acquedotti rurali e delle
reti irrigue con il proprio personale dipendente, impiegando automezzi ed attrezzature varie
consortili, ovvero ricorrendo al noleggio di mezzi meccanici (escavatori, pale meccaniche, ecc.);

CHE, pertanto, il Consorzio provvede al recupero delle spese di gestione di tali impianti,
comprensive di forniture di acqua, di energia elettrica, di materiali vari, noleggio automezzi,
carburante, canoni di attraversamento, spese telefoniche, spese relative al personale consortile
non coperte da contributo regionale, oneri di sicurezza ed altro, notificando annualmente agli
utenti i contributi idrici e irrigui;
CONSIDERATO che è opportuno l’invio di solleciti, con posta raccomandata e ricevuta di ritorno,
per gli utenti morosi dei contributi anno 2019, anche al fine di interrompere i termini di

prescrizione;

VISTA la proposta del Dirigente l’Area Agraria CBSO acquisita al prot. consortile n. 7692 del
09/10/2024, ritenuta condivisibile nei contenuti;
VISTOil Bilancio di Previsione pluriennale 2024-2026 rielaborato, adottato con delibera consortile
n. 49 del 5/09/2024, approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6

con D.R.S. n. 6412 del 9/09/2024.
DETERMINA

DI ACCOGLIERE la proposta del Dirigente l'Area Agraria CBSO (prot. n. 7692/2024), che si allega
alla presente per farne parte integrante e sostanziale.

DI DETERMINARE A CONTRARREai sensi dell’art. 17, commi1 e 2, del codice dei contratti pubblici
di cui al d.lgs. 31 marzo 2023,n. 36 secondocui, prima dell'avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le stazioni appattanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 0
determinano a contrarre, secondo gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli

operatori economici e delle offerte indicati in premessa.
DI NOMINAREai sensi dell’art. 15 del D.Igs. 31/03/2023, n. 36 il Capo Settore Dott. Francesco
Nasonte Responsabile Unico del Progetto, in relazione all'affidamento di che trattasi, previa
acquisizione della dichiarazione della mancanza di conflitto di interessedi cui all'art. 16 del D.lgs.

31/03/2023, n. 36 e dell’art. 6 bis della legge 241/1990.

DI AUTORIZZARE il Responsabile Unico del Progetto ad attivare le procedure relative
all'affidamento del servizio di che trattasi secondo quanto disposto dall'art. 49, comma 4, del
D.lgs. 31/03/2023, n. 36.
DI AUTORIZZAREil Responsabile Unico del Progetto ad attivare tutte le procedure preliminari e
propedeutiche relative all'affidamento della fornitura di che trattasi, mediante affidamento
diretto ai sensi dell'art. 50, comma1 lettera b) del D.Igs. 31/03/2023,n. 36 (affidamento diretto di

servizi).

DI AFFIDARE, come da proposta economica assunta al protocollo consortile con il prot. 7199 del
25/09/2024, alla Società Service Oriented srls., Via Giacomo Leopardi n. 63 — 95127 - Catania — P.I.

05324300879, il servizio per la produzione, stampa, imbustamento e spedizione dei solleciti di

pagamento alle utenze morose per l’anno 2019, previa estrazione dal software di gestione dei
relativi dati, mediante raccomandata a/r, per un importo totale di € 9.528,63 IVA compresa.
DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 9.528,63 IVA compresa, imputando la spesa sui

seguenti capitoli del Bilancio di esercizio: € 2.306,68 al capitolo 435; € 7.221,95 al capitolo 432.

DI ADDEBITAREad ogni utenza morosa l'importo di € 12,50, per spesedinotifica.



DI AUTORIZZAREil competente settore Ragioneria a liquidare alla società Service Oriented s.r.I. la

complessiva somma di € 7.810,35 e versare all’erario la corrispondente IVA per ulteriori € 1.718,28
previa presentazione di idonea fattura, regolarmentevistata dal capo Settore Catasto e Tributi.

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali.

«IL VICE DIRETTORE GENERALE

{DOTT. GAETANO PUNZI)



ISTRUTTORIA- Pareridi rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa, il responsabile del servizio esprime
parere: FAVOREVOLE

IL CAPO SETTOREIRR. Ouivo
E ACQUEDOTTI ZoNA Sup

fi fenice°
Se © A

IL CAPo SETTORE CATASTO E TRIBUTI Visto: -ll'DiicenTE DELL'AREA AGRARIA CBSO
(Dbtt. Marig Alefci) (Dott. Emilio Cocimano)

"/ £(Soi

IL CAPO SETTOREIRR. SPARACOLLO/NICOLETTIAnaPERO
*' Pol

A A
3Rpom +

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

IL CAPO SETTORE RAGIONERIA

(Dott. Frantegto Nasonte)
7

V

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA

che la presente Determina del Vice Direttore n. 437 del S4/40/ 0% è stata pubblicata

all'Albo Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonificaGenna.it) dal

al

Enna,lì
IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

{Avv. D. Eleonora Bruno)



Consorzio di Bonifica 6 - Enna|€€- (
{Costituita can D.P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)

ENNA= NIESZIE - = 7 ;
A ' Y

1% lagala|Via Donna Nuowa,11-94100 Enna
Mandatarin senza rappresentanza del e-mail|consorziohonificaGen@pec.it

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale|. ,
tel[0935-24987

DP.Reg Sic n. 46 del 12092017) Fax10935 - 25963
Gusta Deliberazione commissariale n. $ del 10.10.2017

" €.f.191016370867

www.consorziobonificaGenna.it

Protocollo ne.: 0007692
del 09/10/24
Ente: € io di Bonifi

MandatCons. Ronnsierne 6h AL VICE DIRETTORE GENERALE

A00: n Dott. Gaetano Punzi

MIRI sn

PROPOSTA DEL DIRIGENTE DELL'AREA AGRARIA

OGGETTO: Affidamento servizio di lavorazione, stampa, imbustamento, spedizione e
tracciamento di nate di sollecito e messa in mora, mediante raccomandata a/r,
per contributi idrici e irrigui anno 2019, alla Società Service Oriented sri, con sede
legale in Via G.Leopardi n. 63, Catania.

L'anno duemilaventiquattro il giorno Ho VE del mese di Ottobre, pressa la sede del Consorzio
di Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Catania via Centuripe 1/Ail Dirigente l'Area Agraria, Dott.
Emilio Cocimano,

PREMESSO cheil Consorzio provvede alla manutenzione ed esercizio degli acquedotti rurali e delle
reti irrigue con il proprio personale dipendente, impiegando automezzi ed attrezzature varie
consortili, ovvera ricorrendo al noleggio di mezzi meccanici (escavatori, pale meccaniche, ecc.);

CHE, pertanto, il Consorzio provvede al recupero delle spese di gestione di tali impianti,
comprensive di forniture di acqua, di energia elettrica, di materiali vari, noleggio automezzi,
carburante, canoni di attraversamento, spese telefoniche, spese relative al personale consortile
non coperte da contributo regionale, oneri di sicurezza ed altro, notificando annualmente agli
utenti i contributi idrici e irrigui;

CONSIDERATO che è apportuno l'invio di solleciti, con posta raccomandata e ricevuta di ritorno,
per gli utenti morasi dei contributi anno 2019, anche al fine di interrompere i termini di

prescrizione;



VISTA la determina n. 43 del 29.05.2024 con la quale è stato confermato l'affidamento dei servizi
di informatizzazione della gestione amministrativa del servizio idrico alla ditta Service Oriented
s.r.l. {con sede legale in Catania alla via G. Leopardi n. 63) medianteil software “h20” fornito dalla
ditta;

VISTA la proposta economica, trasmessa con nota prot. n. 7199 del 25/09/2024,con la quale la

società service Oriented s.r.l. ha formulato un preventivo per l'estrazione dal software di gestione
dei dati relativi alle utenze morose per l'anno 2019, per la produzione e successiva stampa,
imbustamento e spedizione dei solleciti di pagamento, prevedenda un costo di € 7,70, iva esclusa

per ogni singolo plico, oltre a € 1.650,00 perla lavorazione delle 780 unità previste. Qualora il

numero definitivo superasse le 780 unità, verrà applicato un costo aggiuntivo di € 1,75 per ogni

singolo sollecito, escluso iva;

VISTIgli elenchi predisposti dall'Ufficio Catasto e Tributi, contenenti n. 191 utenze degli impianti
irrigui consortili e n. 598 utenze degli acquedotti consortili con morosità nel pagamento dei

contributi emessi con avvisi bonari per l’anno 2019;

VISTA la nota prot. n. 7214 del 25/09/2024 a firma del Vice Direttore, con la quale è stata
accettata la menzionata offerta economica della società Service Oriented;

VERIFICATI i requisiti di idoneità tecnico professionale della Ditta;

CONSIDERATO che occorre procedere a formale proposta istruttoria per la Determina dei Vice
Direttore Generale;

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti, nominato con D.A. 6/GAB del 17/01/2024,si è
insediato in data 01/02/2024 giusto verbale n.1 di pari data port. N. 670/2024;

VISTOil Bilancio di Previsione pluriennale 2024-2026 rielaborato, adottato con delibera consortile
n. 49 del 509/2024, approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6

con D.R.S. n. 6412 del 9/09/2024.

PROPONE

DI DETERMINARE A CONTRARRE ai sensidell'art. 17, commi1 e 2, del codice dei contratti pubblici

di cui al d.Igs. 31 marzo 2023, n. 36 secondo cui, prima dell'avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o

determinano a contrarre, secondo gli elementi essenziali del contrattoe i criteri di selezione degli

operatori economici e delle offerte indicati in premessa.

DI NOMINAREai sensi dell'art. 15 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36 il Capo Settore Dott. Francesco
Nasonte Responsabile Unico del Progetto, in relazione all'affidamento di che trattasi, previa
acquisizione della dichiarazione della mancanza di conflitto di interesse di cui all'art. 16 del D.Igs.

31/03/2023,n. 36 e dell'art. 6 bis della legge 241/1990.

DI AUTORIZZARE il Responsabile Unico del Progetto ad attivare le procedure relative
all'affidamento del servizio di che trattasi secondo quanto disposto dall'art. 49, comma 4, del

D.lgs. 31/03/2023,n. 36.
DI AUTORIZZARE il Responsabile Unico del Progetto ad attivare tutte le procedure preliminari e
propedeutiche relative all’affilamento della fornitura di che trattasi, mediante affidamento

2



diretto ai-sensi dell'art. 50, comma 1 lettera bj:del D.lgs: 31/03/2023, n. 36 (affidamento diretto di

servizi).

DI AFFIDARE, come da proposta ecanomica assuhita al protocollo consortile con fl. prot..7199 del
25/09/2024, alla Società Sérvice Oriented sits., Via Giacomo.Leopardi n. 63-- 95127 Catania — P.l.

05324300379, i servizio
o

per la produzione, stampa, imbust mentoSiegeidei.«sollecitisdi.
DI IMPEGNARE la somma complessiva di
seguenti capitoli del Bilanciodi'esercilio:
DI ADDEBITARE ad ogni utei ita morosa li

N, AVE SIpea
È

DI AUTORIZZARE il competente;settore Ragioneria. a Tequdare
a

alla società Service Oriented s.wrl.la

complessiva sommadi€ 7.810,35 e Versare all’erario: la.corrispondente IVA per ulteriori:€ 1.719,28
previa presentazione di idonea-fattura, regolarmentevistata dal capo Settore. Catastoe Tributi.UA

83cpI7.

DI DARE. MANDATO ai competenti:sento consortili di porre iniessere «tutti gli: ‘adempirnenti
consequenziàli. ce. LT ape i sara)

\
IL DIRIGENTE L'AREA AGRARIA:

(Dott, Emilio-Cacimano]


